プレスリリース

平成３０年１２月３日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

ドローンを活用した災害時検証訓練の実施について（お知らせ）

～災害状況等の検証、情報収集の精度向上を目指して～

 本学ではこの度、災害が発生した場合の迅速かつ的確な行動、人的・物的被害の防止並

びに軽減を図るために、下記のとおり消防訓練を実施します。

今回は、本学では初めて、ドローン（無人飛行機）を活用して、火災時における災害状

況や避難状況の検証、情報収集の精度向上を目指し訓練を行います。

つきましては、当日の取材方よろしくお願い申し上げます。

記

【日  時】平成３０年１２月４日（火）１３時３０分～１４時００分頃

【場  所】甲府西キャンパスＪ号館周辺

【実施要項】１．大学本部に火災発生の連絡、同時に出動

２．ドローン空撮及び映像送信準備

３．ドローン空撮及び映像送信実施

（映像は、本学危機管理本部にリアルタイムに送信される）

※検証項目

延焼の検証、避難状況の検証（逃げ遅れ等）、避難経路の検証

      ４．訓練終了

注）雨天等の天候不良により、ドローンの飛行を中止することがあります。

事前に中止を決定する場合は、FAXまたは本学ホームページ上にてお知らせいた

します。

■お問い合わせ先
山梨大学総務部総務課広報企画室

 TEL：055-220-8005 FAX：055-220-8799
  E-mail：koho@yamanashi.ac.jp